Quarto, *Filius familiæ*, etiam si pubes sit, non potest donare sine consensu expreso vel tacito patris, nisi habeat bona castrenia, vel quasi castrenia. iuxta ea qua dicta sunt cap. 4. dub. 3. & cap. 12. dubit. 13. Si tamen de his bonis donauerit profusè, ita ut sentiat damnum notabile, potest petere restitutionem in integrum; ut dictum est capite 17. dubit. 9.

Quinto, *Minor 25. annis*, si curatori subsit, donec nequit de bonis suis, quæ neque castrenia, neque quasi castrenia sunt, abfque consensu expreso vel tacito, vel debito sui curatoris. censetur autem consensus eius tacitus, vel certè debitus, ut possit donare & expendere pro sua conditione & facultate, prout alii pars conditionis passim permitti solet: qui in re spectandus est natalium splendor, magnitudo patrimonij, causa donandi, & mos receptus, ut recte Sarmiento 1. parte de redditibus, cap. 2. num. 5. Si profusè donet vel ex Profusa pendat, peccat; quia contra præscriptum eius, cui donatio minoris.

integrum, ut docet Molina disp. 224. 261. & 277.

Sexto, Vxor non potest donare absq; consensu mariti, nisi prout explicatum est cap. 12. dub. 14.

82 Septimo, Ecclesiastici non possunt de iis, quae ex fructibus beneficiorum decenti sustentationi superunt, donare ad vsum profanos: alioquin peccant mortiferi, si summa est magna: nisi forte id faciant cum animo ex aliis, quorū liberam habent dispositionem, tantumdem in causas pias refundendi. Est communis sententia DD. ut ostensum est c.4. dub. 6. qui tamen acceperint, non tenentur ad restitutionem, Ratio est: quia non sunt domini bonorum Monasterij, sed tantum administratores: ergo non possunt ea conferre quibus voluerint: sed tenentur in illis tractandis leges boni administratoris & economi seruare, & secundum prescriptum & intentionem Ecclesie impendere. Confirmatur, quia Conuentus, qui est dominus istorum bonorum, non consentit in tales donationes; immo nec potest consentire, eo quod per Canonem huc potestas sit illi adempta, qui non permittunt donationes, nisi ad pias causas. etiā enim Conuentus habeat dominium istorum bonorum, tamen hoc dominium per votum in paupertatis & Ecclesiae constitutiones est restrictum & limitatum ad piros vsum: & subest dispositioni Summi Pontificis, qui est supremus istorum bonorum administrator. Vnde Praelati Regularium, qui solum sunt administratores subordinati, non possunt ab eo prescripto recedere. Vide Constitutione Clementis VII contra profanas Regularium largitiones editam: & Nauarum comment. 2. de Regular. num. 9. & sequentibus.

83 Nonò, Subditi Regulares non possunt donare nequidem ad causas pias, nisi ex consensu Praetorum expresso vel tacito. Vnde qui versantur extra Monasterium in studiis, possunt facere eleemosynas, aliasque expensas minutias, quas vsum receptus habet: quia censetur Superioris adesse consensus, nisi constet de contrario; nullo tamen modo ad res illicitas, v.g. ad turpes voluptates. & quod hoc modo acceptum fuerit, est restituendum; quia non potuit transferri ob eam causam dominium; nec valerat hoc consensus Superioris. vide Siluest. Religio. 6. q.7. dicto 2. & supra cap.4. dub. 5. & infra cap.41. dub. 9.

*Ad res illi-
citas.*

DUBITATIO XIII.

Vtrum donatio inter coniuges, & inter liberos & parentes sit valida.

86
*Donatio-
nes inter
coniuges
sunt inua-
lide.*

Dicte Primo, Donationes coniugum inter se, Iure communi sunt inualide, ita ut ad arbitrium donantis sint reuocabiles, exceptis quibusdam casibus. est communis sententia DD. ex L. 32. Cū hic status. τ. de donat. inter virum & vxorem, & cap. fin. eodē tit. Hoc autem ideo Iure statutum est, ne coniuges mutuo amore se bonis suis spoliarent. Itaque etiam si maritus aliquid dederit vxori, potest tamen illud vendere, & pretium in

commune conferre; per hoc enim tacite donatio reuocata censetur. Alij contractus inter coniuges valent, vt venditio, mutuum, permutatio. L. 5. Si sponsus. & de donat. inter vir. & vxor.

Notandum tamen est Primo, Donationes duobus modis confirmari, Primo, Morte donantis, modò hæc præcedat mortem donatarij, sicut legatum & donatum causa mortis confirmatur morte, ut patet ex d. L. Cūm hic status. ut tamen morte confirmetur, requiritur ut res ante mortem fuerit aliquo modo tradita, ita ut donatarij eius possessionem aliqua ratione acceperit, ut docet Couraruias Rubr. de testamentis p. 3. num. 3. & Gomezius tom. 2. c. 4. n. 23. secuta autem morte, retrotrahitur confirmatio vñque ad tempus traditionis, ita ut omnes fructus ab illo tempore collecti cedant donatario. ut ibidem docet num. 7. & Iulius Clarus lib. 4. §. Donatio. p. 9. num. 7.

Dixi, Si mors donatoris præcedat; nam si mors donatarij præcedat, irrita erit donatio, ut patet ex d. L. Cūm hic status. τ. suprà.

Secundo, Confirmatur iuramento, ut si coniunx iuret se eam non reuocaturum. ut patet ex dictis suprà dub. 4. & c. 17. dub. 7.

Notandum Secundo, Esse quosdam casus, quibus hac donatio statim valet, neque expectanda est mors donatoris. de quibus Silvester v. Donatio 2. quæst. 4.

Primus est, Si Imperator donet Augusta, vel contrà. L. 26. C. de donat. inter vir. & vx. Idem dicendum de quo quis Princeps supremo, eiusq; vxore. Ratio est, quia Iure natura valet, lege autem positiua non redditur inabitables, vel certè Princeps dispensat. vnde in illorum contractibus non requiruntur solempnitas Iure civili praescrip̄ia.

Secundus, Si coniunx coniugi det ad instauracionem aedium succensarum. L. 14. τ. eodem.

Terter, Si donans ex donatione non fiat pauperior, id est, si nihil ei detrahatur ex bonis vel iuriis ibidem quasitus, ut bene explicat Gomez. to. 2.

cap. 4. n. 23. & 24. ut si maritus repudiet hereditatem, vel legatum, vel fideicommissum sibi datum & nondum acceptatum, & perueniat ad vxorem, statim valeat. d. L. Si ipsoſ, §. Si maritus. τ. de donat. inter vir. & vxor. Hoc tamen intellige, si vxor alias erat successura, ut quia erat marito substituta, vel quia ab intestato debebat succedere, ut recte notat Gomezus suprà. Tunc enim non accipit immediatè à marito, sed iure proprio, quod habebat marito non acceptante, alioquin si ipsa nullum ius habebat, & maritus repudiet in fauorem vxoris, erit potius cessio quam repudiatio; nam ipsa immediatè ius à marito accipiet, atque cessio talis in fauorem vxoris non valer, quia continet tacitam acceptationem natura priorem: hoc ipso enim quo cedit alteri, censetur tacite & natura prius adiisse, seu acceptasse, ut aperte colligitur L. Si auia. C. de iure delibrandi. Similiter non valer, si mihi donatum iubeam dari vxori, quia hoc ipso quo id mando, supponitur me tacite acceptasse; idem enim operatur tacitum quod expressum, ut colligitur L. 1. τ. de rebus corum qui sub tut. vbi dicitur, si minor emat prædium, obli- gans illud pignori donec soluat integrè pretium, obligationem, non valere: quia hoc ipso quo donum quæsum est minori, incipit non posse obligari. censetur autem quæsum tacite, & prius natura quam possit oppignerari.

Dices,

87
Confirmatio
tur dupli-
citer.

88

Statim va-
let in hisce
conuentu.

Repudia-
tio bereda-
tis, legati.